tahun pertama yakni tahun Alip jatuh pada hari Rebo Wage (Rabu Wage). Perhitungan

kalender jawa ini ditetapkan oleh Sri Sultan Muhammad yang terkenal dengan nama Sultan
Agung Hanyokrokusuma yang bertahta di kerajaan Mataram. Kalender ini ditetapkan sejak

tanggal 8 Juli 1633 M bertepatan tahun 1043 H atau 1555 Saka, dengan mempertemukan

sistem kalender Saka dan Hijriah. Angka tahunnya meneruskan tahun Saka (1555), tetapi
sistem perhitungannya memakai Hijriah dan Jawa yang mendasarkan pada peredaran bulan

pilar tersebut bertuliskan angka 1288 H atau 1871 M sebagai tanda bahwa pada tahun ini

pernah diadakan pembugaran bangunan masjid dengan mengganti pagar namun tidak
merubah arsitektur aslinya, sedangkan saka tunggal yang berdiri kokoh di tengah masjid,

mimbar, kentong dan bedug di dalamnya tetap dipertahankan (Dinas Kebudayaan dan
Pariwisata Kabupaten Banyumas, 2009: 23)